Renato Teixeira – CRM 1450. 

04. Apesar do Requerente ter juntado toda a 

documentação comprovando as graves lesões na estrutura crânio facial, a 

Requerida deferiu o pagamento da indenização no percentual de apenas 10% 

do valor máximo da indenização, que é R$13.500,00 (treze mil quinhentos reais) 

e, ou seja, determinou o pagamento de apenas R$ 1.350,00 (mil trezentos e 

cinquenta reais),  conforme se vê no resultado de consulta, aqui colacionada.  

05. Em virtude da indenização deferida a menor, não 

restou ao autor outro meio que não fosse valer-se do Judiciário para resguardar 

os seus direitos. 

II – DO DIREITO

[...]

problemas de saúde do Requerente, ocorrido após a acidente de trânsito, deixou 

como sequelas lesões nas estruturas crânio-faciais, que fazem com o que o 

Requerente tenha aminesia frequente, tontura e alucinações , devendo a 

Requerida ser condenada a pagar a diferença da indenização paga a menor no 

valor de R$12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais), uma vez problemas 

neurologicos são indenizáveis em patamar máximo e a Requerida arbitrou um 

valor para pagar a seu bel prazer, bem como, deve pagar ao Requerente o valor 

de R$6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) referente aos problemas de 

perda parcial do alfato e no paladar, os valores das indenizações podem ser 

confirmados na tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que estabelece 

valores para cada parte do corpo lesionada. 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

antecipadamente, nos moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de 

Processo Civil. 

c) Que seja a Requerida condenada a pagar ao 

Requerente a diferença da indenização devida, em virtude do acidente de 

transito narrado acima, no valor de R$12.150,00 (doze mil cento e cinquenta 

reais), referente aos problemas neurológicos e o valor de R$6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais) referentes as sequelas deixada em seu olfato e 

paladar,  respeitando os valores fixados no art. 3º, alínea II, da Lei  6.194/74 e 

na improvável hipótese de Vossa Excelência entender que a limitação do 

Requerente não é aquela apontada, que seja a Requerida condenada a pagar